
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n.  385   del  18/12/2025  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa X         senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO:   Affidamento e impegno di spesa per acquisto apparecchiatura fotografica ed accessori  
 
               CIG:  B89EC136A9 

 
Esaminata la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dal funzionario amministrativo 

a tempo determinato dell'Ente Cristina Geremia e dalla responsabile dell’area bilancio e personale Monica 
Leschiera; 

 
Ravvisata la necessità di realizzare immagini e video per dare visibilità alle Aree Protette gestite, al territorio 

e alle attività sviluppate dall’Ente; 
 
Considerato che il personale dell’Ente fa uso di strumentazione video-fotografica a supporto dei progetti di 

ricerca scientifica e delle attività di promozione dell’Ente stesso; 
 
Considerate le opportunità che tali prodotti offrono per ottenere una maggiore diffusione e divulgazione 

delle attività dell’Ente sui siti web e sui canali social; 
 
Ritenuto di implementare la dotazione di adeguate attrezzature per realizzare immagini di qualità; 
 
Sentito il parere della professionalità interna al personale dipendente che ha individuato esattamente la 

strumentazione necessaria da integrare a quella in uso al personale dell'Ente preposto al monitoraggio faunistico 
ed alla documentazione fotografica delle azioni svolte dall’Ente in ambito promozionale e pubblicitario; 

 
Verificato che la strumentazione che meglio risponde alle specifiche esigenze operative è la Fotocamera 

CANON R50 KIT(ob.18-45mm IS STM) corredata dell’obiettivo fotografico CANON ob. 100-400mm IS STM e di 
una batteria LP-E17; 
 

Richiamato l’art.1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2013, che sancisce la nullità dei 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP s.p.a.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP s.p.a. e constatato che alla data di adozione del presente 
provvedimento non risulta essere attiva una convenzione che abbia le caratteristiche necessarie all’Ente; 

 
Visto il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Appurato che alla fornitura si può procedere mediante affidamento diretto, in quanto trattasi di fornitura 

inferiore alle soglie definite  dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
 

 Verificato che la fornitura necessaria all’Ente per soddisfare le esigenze del personale è presente sul MePA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) istituito dalla CONSIP e si sono ritenute idonee e congrue le 
offerte della Ditta Europhoto 2.0 Srl, con Sede legale in Corso Siracusa 196, 10137 Torino – P.IVA 11760600012 
relative alla fornitura dei seguenti prodotti:   
- CANON EOS R50 KIT 18-45MM – cod. articolo produttore CANR50K, per un costo di € 736,89+ Iva 22%; 
- CANON RF 100-400MM – cod. articolo produttore CAN100-400, per un costo di € 630,33+Iva 22%; 
- CANON BATTERIA LP-E17- cod. articolo produttore CANLPE17, per un costo di € 56,56+Iva 22%; 
           
 Ritenuto dover assegnare la fornitura alla suddetta ditta, che soddisfa i requisiti posti da questa 
amministrazione e risulta conveniente sotto il profilo tecnico ed economico; 
         
 Vista la procedura di acquisto Nr.128065 condotta sul portale acquisti in rete MePA con cui si è proceduto 
con l’acquisto da catalogo dei prodotti della ditta sopra menzionata, tramite ordinativo di esecuzione immediata n. 
8749243 del 13/10/2025, registrato al prot. dell’Ente n. 4719 del 04/12/2025 per un costo complessivo di € 1.423,78 
+ € 313,23 di Iva al 22%, totale € 1.737,01 per la fornitura della strumentazione necessaria;  
 
 Considerato che si è dovuta attendere l’acquisizione del DURC della Ditta, dal quale si evince la regolarità  
dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi da parte dell'azienda ai sensi delle 
vigenti norme in materia, ricevuto solo in data 04/12/2025 e registrato al prot. dell’Ente n. 4717 del 04/12/2025;     

 
Vista la circolare della Regione Piemonte prot. 17131/5 in data 29.12.2006 in merito all'applicabilità della 

L.R. 8/84; 
 

Ritenuto pertanto di impegnare l’importo di € 1.423,78 + € 313,23 di Iva al 22%, per un totale di € 1.737,01  
sul cap. 385 art. 10 “ Spese per l’acquisto di attrezzature, materiali, strumenti tecnici….” del corrente esercizio, che 
presenta adeguata disponibilità; 

 
Acquisiti  per l’affidamento in oggetto: 
 

- il CIG n. B89EC136A9 

- la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. 

- il DURC, con le considerazione e i riferimenti sopra citati 
 

 Verificato che la spesa trova copertura nel Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato con 
deliberazione del Consiglio Direttivo n. 02 del 15/01/2025 “ Adozione definitiva del bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2025 e del bilancio pluriennale 2025-2027”; 
 
  Presa visione del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 
 
Tutto ciò premesso 

 
IL  DIRETTORE   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

 Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 

 Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 
 

 

DETERMINA      
 

- di approvare la fornitura di strumentazione fotografica da integrare a quella in uso al personale dell'Ente preposto 
al monitoraggio faunistico ed alla documentazione fotografica delle azioni svolte dall’Ente in ambito promozionale 
e pubblicitario, codificata nella procedura di acquisto su piattaforma MePA n.1280165 in cui sono state selezionate 
le offerte della Ditta Europhoto 2.0 Srl, con Sede legale in Corso Siracusa 196, 10137 Torino – P.IVA 11760600012, 
dei seguenti prodotti: 
- CANON EOS R50 KIT 18 45MM – cod. articolo produttore CANR50K, per un costo di € 736,89+ Iva 22%; 
- CANON RF 100-400MM – cod. articolo produttore CAN100-400, per un costo di € 630,33+Iva 22%; 
- CANON BATTERIA LP-E17 - cod. Articolo produttore CANLPE17, per un costo di € 56,56+Iva 22%; 
 
- di affidare la suddetta fornitura alla Ditta Europhoto 2.2 Srl, mediante ordinativo di esecuzione immediata n. 
8749243 su portale MePa, registrato al prot. dell’Ente n.4719 del 04/12/2025, per un totale di € 1.423,78 + € 313,23 
di Iva 22%, tot. complessivo pari a € 1.737,01, in seguito alla dovuta attesa per l’acquisizione del DURC regolare 
della Ditta, ricevuto in data 04/12/2025 e registrato al protocollo dell’Ente n. 4717 del 04/12/2025;     
 
- di impegnare sul cap. 385 art. 10 “Spese per l’acquisto di attrezzature, materiali, strumenti tecnici….” la somma 
di € 1.737,01 (€ 1.423,78 + € 313,23 di Iva al 22%) a favore della Ditta Europhoto 2.0 Srl, con Sede legale in Corso 
Siracusa 196, 10137 Torino – P.IVA 11760600012; 
 
- di assegnare al presente impegno di spesa il V livello previsto dal piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. 
118/2011: u.2.02.01.05.999; 
 
- di liquidare gli oneri relativi a consuntivo, previa verifica della regolarità della fornitura, secondo le consuete 
procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco. 
 
 Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, 
secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 
 
 
                         

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 
 
 

 
 
 


